
 
 

 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO PE.PPSA.006/2023 
 

LINKS DE INTERNET PARA O ESCRITÓRIO CENTRAL DA PPSA - RJ 

(Atualizado em:  29/05/2023 – Esclarecimento nº 01, Perguntas e Respostas de 01 até 03) 

 

ESCLARECIMENTO Nº 01 
 

Pergunta nº 01:  Solicitamos que a Contratante aceite um pedido de flexibilização para o prazo 
de instalação e disponibilidade dos circuitos. Considerando a área em questão e a necessidade 
de conseguir dois caminhos distintos para entregar os dois links em apenas 20 dias traria grande 
vantagem para a atual provedora em detrimento aos demais concorrentes. Solicitamos que este 
prazo seja ajustado à média de mercado que é de 60 dias. Nossa solicitação será acatada? 
 

Resposta nº 01:  Não será possível atender a sua solicitação tendo em vista que o nosso 
escritório está localizado em uma área altamente urbanizada no centro do Rio de Janeiro, com 
várias operadoras já atuando na região. Os prazos previstos no Edital não serão alterados. 
 
  
Pergunta nº 02:  Sobre o provimento de CPEs em regime de comodato, considerando que pelo 
código civil brasileiro (artigos 579 a 585) a responsabilidade pelos itens entregues em comodato 
são obrigatoriamente da própria Contratante (suporte, manutenção e troca), solicitamos que 
seja aceito também a entrega em regime de aluguel, onde a responsabilidade pelo suporte, 
manutenção e troca dos CPE's (dentro das condições normais de uso) são integralmente da 
Contratada. Nossa solicitação será acatada?   

 

Resposta nº 02:  Conforme previsto no item 4.1.2.4 do Termo de Referência – Anexo I do Edital 
o provimento dos CPEs será em regime de comodato. O Edital não será alterado. 
 
   
 
Pergunta nº 03:  Sobre a disponibilidade de 2x 32 endereços IPV4 válidos, solicitamos o 
entendimento da Contratante para o fato de que desde 19/8/2020 o estoque de endereços IPv4 
para a região da América Latina e o Caribe esgotou-se e portanto as provedoras de serviço de 
internet têm tido imensa dificuldade para disponibilizar tais endereços. A Contratante aceitaria 
a entrega inicial de 2x /29 e gradualmente aumentar essa quantidade até o atendimento pleno 
da Contratante? Outra opção seria aceitar endereços do tipo IPv6 válidos que não possuem tal 
restrição. 
  
 
Resposta nº 03:  Os nossos sistemas e operações estão configurados e otimizados para o uso de 
endereços IPv4. O Edital não será alterado. 


